
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

 

ÁTILA PAVAN VASCONCELLOS 

 

 

 

DESAGUAMENTO NATURAL DE LODOS DE UASB 

UTILIZANDO MANTAS GEOTEXTEIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VITÓRIA 

2022 



 
 

ÁTILA PAVAN VASCONCELLOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DESAGUAMENTO NATURAL DE LODOS DE UASB UTILIZANDO 

MANTAS GEOTEXTEIS 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia e 
Desenvolvimento Sustentável da 
Universidade Federal do Espírito Santo, como 
requisito parcial para obtenção do título de 
Mestre em Engenharia e Desenvolvimento 
Sustentável, área de concentração em 
[...]
menores. Eles podem ser lavados e reutilizados 20 a 30 vezes. Apesar de ser uma 

forma de desaguamento natural, nos bags de geotecido é necessária a aplicação de 

polímeros (DI BERNARDO; DANTAS; VOLTAN, 2011).  

Figura 12 – Bolsas drenantes verticais e horizontais 

Fonte: Silveira (2012). 
 



47 

Quando comparada as técnicas convencionais expostas ao ar livre, o desaguamento 

de lodos em bolsas drenantes mostra uma menor dependência das condições 

meteorológicas e climáticas da região, devido a uma diminuição considerável na 

penetração da água de chuva nos sistemas. Este método necessita também de uma 

menor área operacional, devido à possibilidade de empilhamento das bolsas, 

facilitando a manutenção, o transporte e a operação (GUIMARÃES; URASHIMA; 

VIDAL, 2014).  

De acordo com Jordão e Pessôa (2017), os BAGs, após utilizados, podem ser 

destinados à uma área de descarte ou permanecerem no próprio local, já o líquido 

drenado do desaguamento de lodos biológicos deve retornar à entrada da ETE. 

Diante da diversidade de sistemas de desaguamento disponíveis, as bolsas 

drenantes representam uma das alternativas mais simples devido a sua baixa 

mecanização e facilidade de operação (MANGONE et al., 2018). 

 
3.7.6.  Ensaios de desaguamento em geotêxteis 
 

Diversos tipos de ensaios podem ser realizados no intuito de conhecer o 

desempenho do material filtrante e também das características do material a ser 

desaguado. Dentre estes ensaios, os mais freqüentes são os de tubo, cone ou bolsa 

filtrante, permitindo uma avaliação simples e consistente, podendo ser realizada em 

laboratório ou em campo, analisando a combinação entre o geotêxtil e as condições 

do lodo a ser desaguado (LAWSON, 2008; TOMINAGA, 2011). 

Os experimentos realizados em tubos e cones filtrantes são ensaios simples e 

rápidos, permitindo uma primeira análise dos percentuais de material retido no 

geotêxtil e a qualidade do efluente obtido, tendo sido discutido por Lawson (2008), 

Wanke (2003), Oliveira e Oliveira (2017), entre outros. Podendo também ser 

empregado para avaliar a necessidade de se utilizar aditivos químicos para o 

condicionamento do material a ser desaguado, sendo útil para analisar a dosagem 

ótima a ser aplicada ao material (SILVEIRA et al., 2015).  

Estes ensaios necessitam de poucos equipamentos para serem executados. Os 

dispositivos de desaguamento podem ter configurações e dimensões diversas, 

sendo frequente a utilização de bacias de contenção laterais feitas de PVC, para os 



48 

tubos, ou mesmo de geotêxtil, para os cones e bolsas. O fundo das bacias é 

confeccionado também em material geossintético, favorecendo a drenagem e 

permitindo a coleta do percolado para análises quantitativas e qualitativas. Na Figura 

13 pode se observar algumas das técnicas apresentadas na literatura, como o teste 

de bolsa suspensa, o desaguador estático vertical e a bacia ou cone de filtragem.  

Figura 13 – Configurações dos testes de desaguamento de lodos diversos. 

Fonte: Weggel (2012); Wanke (2003); Guimarães, Urashima e Vidal (2014). 
 

 

Os experimentos propostos na literatura permitem mensurar o desempenho do 

desaguamento e da filtração nos sistemas concebidos com mantas geotêxteis, 

dando condições para a aferição da vazão do efluente e da quantidade de sólidos 

que passaram em um período de tempo específico. Com esta quantidade de sólidos 

passantes é possível estimar a quantidade total de sólidos suspensos e também 

determinar as propriedades do material retido, como percentagens de sólidos e 

umidade. Pode-se também examinar a natureza da torta de lodo formada no interior 

do dispositivo (NEWMAN et al. 2004; KOERNER; KOERNER 2006; MARTINS 

2006). 

O procedimento destes ensaios consiste em verter o material na entrada do sistema 

de desaguamento e coletar as amostras de efluente em intervalos de tempo, para 

analisar a eficiência na retenção de sólidos e da drenagem do líquido percolado. 

Desta forma, foram descritas algumas metodologias na literatura especializada como 

pode se observar na Tabela 5. 



49 

Tabela 5 – Tipo de lodo e método utilizado para os ensaios de desaguamento. 

Referência Tipo de lodo Método utilizado 
Wanke (2003) Lodos de UASB + Biofiltro Desaguador Estático Vertical 
Louzada (2018), Nobrega (2020) Lodos de UASB + Algáceo 
Wu et al. (2020), (Weggel et al., 
2011); Koerner e Koerner (2010) 

Sedimentos arenosos Teste de Bolsa Suspensa 

Tominaga (2011) Caulinita  
Bolsa de pequena dimensão  Ardila et al., (2020), Guimarães, 

Urashima e Vidal (2014) 
 
Lodos de ETA 

Silveira et al. (2015)  
Leito de drenagem de 
bancada 

Achon et a.l (2019), Mortara 
(2011) 

Lodo anaeróbio 

Oliveira e Oliveira (2017) Lodo de Efluente 
Saneante Domissanitário 

Fonte: Autoria própria. 
 
 

3.7.7.  Avaliação de desaguamentos em geotêxteis 
 

Os autores Guimarães, Urashima e Vidal (2014) propuseram, mediante coletânea da 

literatura especializada, índices de performance utilizados na avaliação de 

desaguamentos utilizando bolsas geotêxteis. Os parâmetros utilizados por ele foram 

os seguintes: Eficiência de Filtração (EF), Eficiência de Desaguamento (ED) e 

Sólidos Passantes (SP), todos medidos 24 horas após os desaguamentos. 

A EF é a relação entre a concentração de ST no lodo bruto antes do desaguamento 

e a concentração de ST no líquido filtrado após a filtração (MOO-YOUNG; 

GAFFNEY; MO, 2002). Entretanto a EF também é um parâmetro relacionado a 

capacidade do geotêxtil em reter os sólidos comparada a máxima expulsão de água 

constituinte nos flocos de lodo (MUTHUKUMARAN; ILAMPARUTHI, 2006), sendo 

apresentada na Equação 3.5. 

                                                 𝑬𝑭 (%) =  
𝑪𝑺𝑻𝑰𝑵𝑰𝑪𝑰𝑨𝑳ି𝑪𝑺𝑻𝑭𝑰𝑵𝑨𝑳

𝑪𝑺𝑻𝑰𝑵𝑰𝑪𝑰𝑨𝑳
 𝒙 𝟏𝟎𝟎                                    Equação 3.5 

 

Onde a 𝐸𝐹 representa a eficiência de filtração (%), o 𝐶𝑆𝑇ூேூ஼ூ஺௅ a concentração inicial 

de sólidos totais (g/L) e a 𝐶𝑆𝑇ிூே஺௅ a concentração final de sólidos no filtrado. 

A Eficiência de Desaguamento (ED), por sua vez está relacionada ao percentual de 

sólidos no lodo antes e depois do desaguamento em geotêxtil, sendo definida como 

a capacidade do geotêxtil em reter partículas sólidas e ao mesmo tempo permitindo 



50 

a filtração da parte líquida (MOO-YOUNG; GAFFNEY; MO, 2002), como consta na 

Equação 3.6. 

𝑬𝑫 (%) =  
𝑻𝑺𝑻𝑭𝑰𝑵𝑨𝑳ି𝑻𝑺𝑻𝑰𝑵𝑰𝑪𝑰𝑨𝑳

𝑻𝑺𝑻𝑭𝑰𝑵𝑨𝑳
 𝒙 𝟏𝟎𝟎                        Equação 3.6 

 

Onde a 𝐸𝐷 representa a eficiência de desaguamento (%), o 𝑇𝑆𝑇ிூே஺௅ o teor final de 

sólidos totais da torta de lodo resultante (%) e o 𝑇𝑆𝑇ூேூ஼ூ஺௅ o teor inicial de sólidos no 

lodo bruto aplicado (%). 

Diante dos parâmetros utilizados para avaliar a performance dos desaguamentos o 

índice Sólidos Passantes (SP) é considerado uma forma simples e precisa para 

mensurar a performance do sistema (SATYAMURTHY; BHATIA, 2009). Este índice 

avalia o desaguamento comparando os Sólidos Suspensos Totais (SST) no filtrado 

com a quantidade inicial de sólidos totais no lodo a ser desaguado. Postulado na 

Equação 3.7. 

𝑺𝑷 (%) =
𝑺𝑺𝑻𝑭𝑰𝑵𝑨𝑳

𝑪𝑺𝑻𝑰𝑵𝑰𝑪𝑰𝑨𝑳
                                     Equação 3.7 

 

Onde 𝑆𝑃 representa o índice Sólidos Passantes (%), o 𝑆𝑆𝑇ிூே஺௅ a concentração de 

sólidos suspensos presentes no filtrado (g/L) e  𝐶𝑆𝑇ூேூ஼ூ஺௅ a concentração de sólidos 

totais no lodo bruto aplicado (g/L). Tominaga (2011) propõe a substituição dos 

sólidos suspensos totais (SST) pelos sólidos totais (ST), uma vez que o ST 

corresponde a soma entre os sólidos suspensos e os sólidos dissolvidos totais, 

fazendo com que não seja ignorada esta última parte dos sólidos na avaliação. 

Desta forma, o índice segue, alterado na Equação 3.8. 

𝑺𝑷(%) =   
𝑪𝑺𝑻𝑭𝑰𝑵𝑨𝑳

𝑪𝑺𝑻𝑰𝑵𝑰𝑪𝑰𝑨𝑳
                                    Equação 3.8 

 

 

 



51 

MATERIAIS E MÉTODOS 
 

Nesta seção é apresentada a metodologia realizada na pesquisa, sendo composta 

pela contextualização da pesquisa, planejamento das etapas de trabalho e 

desenvolvimento dos experimentos.  

 
3.8. CONTEXTUALIZAÇÃO DA PESQUISA 
 

O desenvolvimento deste trabalho foi realizado a partir de um sistema piloto de 

tratamento de águas residuárias. Tal sistema encontra-se em uma das Estações de 

Tratamento de Esgoto da CESAN, localizada no bairro Araçás, município de Vila 

Velha, Estado do Espírito Santo e tem capacidade para tratar uma vazão média de 

0,56 L/s de esgoto sanitário. É composta por dois reatores do tipo UASB, dois 

reatores anaeróbios compartimentados (RAC) e duas lagoas de alta taxa (LAT) 

(Figura 14). A ETE Araçás recebe 520 L/s de esgoto afluente, do qual uma pequena 

fração é desviada para a ETE piloto, após tratamento preliminar por gradeamentos 

grosseiro, fino e desarenação. 

Diante da diversidade de processos empregados no sistema piloto, esta pesquisa 

limita-se ao monitoramento, caracterização e desaguamento dos lodos produzidos 

na etapa de tratamento anaeróbio realizadas pelo reator UASB convencional. 

Figura 14 – Estação de tratamento de esgoto experimental localizada no bairro Araçás. 

 
Fonte: Autoria própria. 

 
 



52 

O reator UASB convencional é construído em plástico reforçado com fibra de vidro 

(PRFV), possui uma altura útil de 4,8m, sendo 1 metro abaixo da terra, e equipado 

com um separador de fases. As principais características do reator UASB estão 

apresentadas na Figura 15 e na Tabela 6. Observa-se que as válvulas de 

amostragem de lodo do UASB estão dispostas a cada metro ao longo de sua altura.  

Figura 15 – Foto e desenho esquemático do reator UASB utilizado na pesquisa. 

 
Fonte: Assis (2017). 

 
 

Tabela 6 – Características gerais do reator UASB utilizado na pesquisa. 

Características do reator UASB 01 

Diâmetro (m) 1,0 Altura da torneira 2 1,29 

Área útil (m²) 4,8 Altura da torneira 3 2,29 

Volume útil (m³) 3,78 Altura da torneira 4 3,29 

Altura da torneira 1 0,16 Altura da torneira 5 4,29 

Fonte: Autoria própria. 



53 

Esta pesquisa foi dividida em duas fases principais, sendo cada uma delas composta 

por etapas. A primeira fase está relacionada a caracterização dos lodos de manta e 

leito utilizados, e a segunda, trata dos desaguamentos em mantas geotêxteis como 

material filtrante em configurações distintas. A descrição das fases pode ser 

observada abaixo, bem como a sua relação com os objetivos propostos na Tabela 7. 

 Fase 1: Caracterização dos lodos do reator UASB  

 Caracterização físico-química dos lodos de manta e leito. 

 Verificação da aptidão ao desaguamento dos lodos de manta e leito 

por meio do Tempo de Sucção Capilar e Resistência Específica a 

Filtração. 

 Determinação da distribuição das frações de água nos lodos. 

 Caracterização reológica dos lodos. 

 

 Fase 2: Desaguamento natural utilizando geotêxteis  

 Avaliação da influência da classe do geotêxtil e a Taxa de Aplicação 

de Sólidos (TAS) nos ensaios de desaguamento no Desaguador 

Estático Vertical (DEV). 

 Utilização de índices de desaguamento para comparação dos 

desaguamentos no DEV e na Bolsa Drenante Vertical (BDV) 

utilizando lodos de manta e de leito com carga volumétrica fixa em 

1000mL. 

 Integração do DEV com a BDV em uma única configuração, a Bolsa 

Desaguadora Vertical (BDEV). 

 Desaguamentos na BDEV com diferentes comprimentos do geotêxtil 

e Taxas de Aplicação de Sólidos. 

 Verificação da influência da área filtrante lateral no desaguamento 

utilizando geotexteis. 

 

 

 

 

 



54 

Tabela 7 – Relação entre os objetivos e as fases da pesquisa. 

Objetivo Geral Fases Etapas Objetivo Específico 

Avaliar a 
capacidade de 

desaguamento de 
lodos de um 
reator UASB 
através da 

drenagem natural 
de água livre a 

partir de 
desaguadores 

estáticos 
utilizando mantas 

geotêxteis. 

FASE 1 
Caracterização dos 

lodos do reator 
UASB 

Caracterização dos 
lodos de manta e 

leito 

Caracterização físico-química 

Testes de aptidão ao 
desaguamento 

Determinação das frações de 
água nos lodos 

Caracterização reológica 

FASE 2 
Desaguamento de 

lodos de UASB 
utilizando materiais 

geotêxteis 

Etapa 1             
TAS x GEO 

Avaliação de influência do 
geotêxtil nos desaguamentos 

Etapa 2             
DEV x BDV 

Comparação de desempenho 
entre DEV e BDV 

Etapa 3             
DEV + BDV 

Verificação da influência do 
comprimento da bolsa geotêxtil 

Fonte: Autoria própria. 

 

3.9. FASE 1: Caracterização dos lodos do reator UASB 

A primeira fase da pesquisa consistiu na caracterização dos lodos de leito e manta 

do reator, no que diz respeito a sua aptidão ao desaguamento, aos seus parâmetros 

físico-químicos, reológicos e também em relação a distribuição das frações de água 

nestes. 

 
3.9.1.  Caracterização físico-química  
 

Para caracterizar os lodos do reator UASB, foram utilizados como referência os 

trabalhos realizados por Assis (2017), Louzada (2018) e Garcia (2020), que 

realizaram suas pesquisas com o mesmo reator em questão. A vazão do reator 

UASB foi controlada diariamente através da caixa de distribuição de entrada a partir 

do método volumétrico, por meio da utilização de um béquer de 2 L para medir o 

volume e um cronômetro para aferir o tempo. 

O tempo de detenção hidráulica médio (TDH) do reator foi mantido em 9,5 horas. 

Por este motivo, os ajustes na vazão afluente são feitos para alcançar a vazão de 

referência (0,11L/s). O acompanhamento da produção de lodo do reator foi feito 

semanalmente por meio da coleta de amostras de lodo em todas as válvulas: T1, T2, 

T3, T4 e T5. Os primeiros 500 mL foram descartados para que o material acumulado 



55 

no interior dos tubos não fosse amostrado, e cerca de 200 mL de lodo foram 

coletados para realização das análises de Sólidos Totais (ST) e Sólidos Voláteis 

(SV), seguindo os protocolos do Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater (APHA, 2017), conforme apresentado no Quadro 1. 

A partir dos resultados das análises da série de sólidos, foram traçados os perfis de 

concentração de ST e SV, e assim observou-se a tendência de aumento do nível de 

lodo no reator, realizando o descarte do lodo quando este atinge o separador 

trifásico.  

Quadro 1 - Análises laboratoriais para a caracterização físico-química dos lodos. 

Parâmetro Método Referência 

Sólidos Totais (ST) 
Gravimétrico 

2540B; 2540E 
APHA, 2017 

Sólidos Voláteis (SV) 
Gravimétrico 

2540B; 2540E 
APHA, 2017 

Fonte: Autoria própria. 
 

Além das análises físico-químicas para o acompanhamento do lodo no reator, estas 

também foram realizadas para mensurar a concentração de ST e SV presente nos 

lodos a serem desaguados. Estes parâmetros são necessários para o cálculo da 

Taxa de Aplicação de Sólidos (TAS), requisito para grande parte dos experimentos 

realizados na pesquisa, e também para a comparação com os índices de aptidão ao 

desaguamento e distribuição das frações de água.  

 
3.9.2.   Coleta de amostras para as caracterizações e ensaios 
 

As amostras utilizadas para o desenvolvimento da pesquisa foram coletadas em 

duas alturas diferentes do reator, em suas duas primeiras válvulas amostradoras, a 

primeira localizada a 0,16m e a segunda a 1,29m de altura a partir de seu fundo. A 

tomada mais baixa compreende a região do leito, já a superior imediata faz parte da 

região de manta. Desta forma os lodos utilizados foram diferenciados e nomeados 

de acordo com a sua região de origem no reator. 

A cada coleta foram armazenados 20 litros de lodo, acondicionados em bombonas 

plásticas de capacidade de 5 litros. A coleta foi realizada utilizando um béquer de 2L, 



56 

como visto na Figura 16, e a amostra utilizada para as caracterizações foi composta, 

obtida pelo desvio de alíquotas de 100mL no ato do enchimento de cada frasco. A 

amostra para as análises físico-químicas foi levada para o laboratório ainda fresca e 

o material para desaguamento foi mantido refrigerado a 4ºC por no máximo 7 dias, 

como descrito pelo Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 
